
別冊 8　

豊後大野市

令和７年度 電気事業特別会計予算及び説明書
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ｋｗｈ

ｋｗｈ

千円

第１項 千円

第２項 千円

第３項 千円

第４項 千円

千円

第１項 千円

第２項 千円

第３項 千円

第４項 千円

（総　則）

　　第１条 令和７年度豊後大野市電気事業特別会計の予算は、次に定めるところによる。

（業務の予定量）

　　第２条 業務の予定量は、次のとおりとする。

　　（１） 年間販売電力量 2,298,591 

　　（２） １日平均発電量 6,298 

（収益的収入及び支出）

　　第３条 収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。

収　　　　　入

第１款 電気事業収益 101,140 

　営業収益 101,138 

　財務収益 0 

　事業外収益 1 

　特別利益 1 

支　　　　　出

第１款 電気事業費用 73,492 

　営業費用 60,569 

　事業外費用 7,922 

　特別損失 1 

　予備費 5,000 

第22号議案

令和７年度　豊後大野市電気事業特別会計予算
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資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める（資本的収入額が資本的支出額に対し不足する

　　　額5,300千円は、当年度分損益勘定留保資金5,300千円で補てんするものとする。）。

千円

第１項 千円

千円

第１項 千円

第２項 千円

営業費用

事業外費用

（資本的収入及び支出）

　　第４条

収　　　　　入

第１款 資本的収入 1 

利益剰余金 1 

支　　　　　出

第１款 資本的支出 5,301 

電気事業固定資産 5,300 

利益剰余金 1 

（一時借入金）

　　第５条 一時借入金の限度額は、10,000千円と定める。

（予定支出の各項の経費の金額の流用）

　　第６条 予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。

　　（１）

　　（２）
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　　　その経費の金額に流用する場合は、議会の議決を経なければならない。

職員給与費 千円

豊後大野市一般会計納付金 千円

　令和７年２月２１日　提出

　　　豊後大野市長　川　野　文　敏

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

　　第７条 次に掲げる経費については、その経費の金額を、それ以外の経費の金額に流用し、又はそれ以外の経費を

　　（１） 11,543 

（利益剰余金の処分）

　　第８条 繰越（又は当年度）利益剰余金のうち1千円は、次のとおり処分するものと定める。

　　（１） 1 

-4-



3.事業外収益

4.特別利益

給料　外

消費税及び地方消費税

3.特別損失

過年度損益修正損

4.予備費

1.予備費 予備費

収益的収入 （単位：千円）

款 項 目 予定額 備考

1.電気事業収益 101,140 

1.営業収益

1.電力料 101,138 太陽光発電収入

2.財務収益

1.受取利息 0 預金利息

1.雑収益 1 施設災害保険金等

1.過年度損益修正益 1 過年度損益修正益

収益的支出 （単位：千円）

款 項 目 予定額 備考

1.電気事業費用 73,492 

1.営業費用 60,569 

1.太陽光発電費 48,781 消耗品費　外

2.一般管理費 11,788 

2.事業外費用

1.雑損失 7,922 

1.過年度損益修正損 1 

5,000 

令和７年度　豊後大野市電気事業特別会計予算実施計画
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　利益剰余金

資本的収入 （単位：千円）

款 項 目 予定額 備考

1.資本的収入 1 

1.利益剰余金

1.当年度未処分 1 繰越利益剰余金

資本的支出 （単位：千円）

款 項 目 予定額 備考

1.資本的支出 5,301 

1.電気事業固定資産

1.太陽光発電設備 5,300 工事請負費　外

2.利益剰余金

1.その他利益剰余金 1 他会計納付金（一般会計納付金）
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款 項

1.電力料

2.財務収益

1.受取利息

3.事業外収益

1.雑収益

4.特別利益

1.過年度損益修正益

収益的収入 （単位：千円）

目 節 予定額 説明

1.電気事業収益 101,140 

1.営業収益 101,138 

101,138 

1.太陽光発電収入 101,138 太陽光発電による売電収入

0 

0 

1.預金利息 0 

1 

1 

1.その他雑収益 1 施設災害保険金等

1 

1 

1.過年度損益修正益 1 過年度損益の修正に伴う収益

令和7年度　豊後大野市電気事業特別会計予算明細書
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款 項

1.太陽光発電費

581 

132 

976 

2,148 

350 

4,455 

2,007 

16.手数料

17.使用料 駐車場等使用料

18.報償費 会計士等謝礼金

収益的支出 （単位：千円）

目 節 予定額 説明

1.電気事業費用 73,492 

1.営業費用 60,569 

48,781 

1.消耗品費 200 パネル清掃道具等

2.修繕費 2,000 維持修繕に要する費用

4.特別修繕引当金繰入額 5,000 10年経過時パワコン等設備更新用引当金

5.補償費 1 補償費等

6.賃借料 1 機材等賃借料

7.損害保険料 102 施設災害保険料

8.通信運搬費 196 郵便料金及びデータ通信料等

9.旅費 30 普通旅費及び費用弁償

10.雑費 20 その他雑費

11.減価償却費 29,622 

13.燃料費 15 草刈用混合油等

14.光熱水費 880 電気料

15.委託料 10,649 発電管理システム管理

公営企業会計システム保守管理

施設警備

自家用電気工作物保安管理

遠隔操作装置保守管理

区分開閉器及び保護継電器取替

草刈等

5 振込手数料

10 

50 
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款 項

2.手当

3.賞与引当金繰入額 賞与引当金繰入額

5.法定福利費

8.消耗品費 事務用品等

2.事業外費用

1.雑損失

1.消費税及び地方消費税

3.特別損失

1.過年度損益修正損

1.過年度損益修正損

4.予備費

1.予備費

1.予備費

収益的支出 （単位：千円）

目 節 予定額 説明

2.一般管理費 11,788 

1.給料 4,944 一般職給料

4,130 職員諸手当

729 

1,740 共済費等

200 

12.研修費 45 研修会等負担金

7,922 

7,922 

7,922 消費税及び地方消費税

1 

1 

1 過年度損益の修正に伴う損失

5,000 

5,000 

5,000 
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款 項

1.当年度未処分利益剰余金

1.繰越利益剰余金年度末残高

款 項

1.太陽光発電設備

1.備品

2.建設仮勘定

1.その他利益剰余金

1.その他利益剰余金

資本的収入 （単位：千円）

目 節 予定額 説明

1.資本的収入 1 

1.利益剰余金 1 

1 

1 繰越利益剰余金

資本的支出 （単位：千円）

目 節 予定額 説明

1.資本的支出 5,301 

1.電気事業固定資産 5,300 

5,300 

300 工具、器具及び備品

5,000 太陽光発電設備改良費

2.利益剰余金 1 

1 

1 豊後大野市一般会計納付金
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　　１　業務活動によるキャッシュフロー

当年度純利益

減価償却費

引当金の増減額

受取利息及び受取配当金

未収金の増減額

未払金の増減額

たな卸資産の増減額

前払金の増減額

小計

利息及び配当金の受取額

利息の支払額

業務活動によるキャッシュフロー

　　２　投資活動によるキャッシュフロー

有形固定資産の取得による支出

投資活動によるキャッシュフロー

　　３　財務活動によるキャッシュフロー

他会計からの出資による収入

財務活動によるキャッシュフロー

資金増加額

資金期首残高

資金期末残高

（令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで）

（単位：千円）

18,786

29,621

5,026

0

0

△ 640

0

0

52,793

0

0

52,793

0

0

0

0

0

0

52,793

264,172

316,965

令和７年度　豊後大野市電気事業特別会計　予定キャッシュフロー計算書
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１　一般職

（１）総　括

報　酬 給　料 職員手当等 計

1 4,944 4,130 9,074 1,740

1 4,944 4,130 9,074 1,740

1 4,886 4,522 9,408 1,613

1 4,886 4,522 9,408 1,613

58 △ 392 △ 334 127

58 △ 392 △ 334 127

（職員手当等の内訳）

本年度 72 550 1,184 1,030 120 1,174

前年度 132 324 72 850 1,147 1005 992

比較 △ 132 △ 324 △ 300 37 25 120 182

（単位：千円）

給　与　費

損益勘定支弁職員 10,814

資本勘定支弁職員

計 10,814

損益勘定支弁職員 11,021

資本勘定支弁職員

計 11,021

損益勘定支弁職員 △ 207

資本勘定支弁職員

計 △ 207

（単位：千円）

給　与　費　明　細　書

区　　分
職員数
（人）

法　定
福利費

合計 備考

本年度

前年度

比　較

区分 扶養手当 住居手当 通勤手当 管理職手当
管理職

特勤手当
超勤手当 特勤手当 期末手当 勤勉手当 児童手当 退職手当

（組合負担金）
備考
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（２）給料及び手当の増減額の明細

備考

58

△ 392

（３）給料及び職員手当等の状況

　ア．職員一人当たり給与 イ．初任給

区分 一般行政職 企業職員 備考

　ウ．級別職員数

1級 ２級 ３級 ４級 ５級 ６級 ７級 ８級 備考

主事・技師 副主任 主任 係長・副主幹 課長補佐・主幹 課長・課長補佐 統括理事・課長 －

1 －

1 －

（単位：千円）

区　分 増　減　額 増減事由別内訳 説　明

給与改定に伴う増減分

昇給に伴う増加分

その他の増減分 令和6年度人事委員勧告に伴う増

制度改正に伴う増減分

その他の増減分
扶養手当、住居手当、通勤手当、超勤手当
期末手当、勤勉手当、児童手当、退職手当

（単位：円、歳） （単位：円）

区分 一般行政職 企業職員

平均給料月額 351,725 411,600 

平均給与月額 376,721 417,600 

平均年齢 44.4 54.0 

平均給料月額 349,054 405,000 

平均給与月額 374,443 413,000 

平均年齢 44.9 53.0 

（単位：人）

区分 計

（標準的な職務）

令和7年4月1日現在 1

令和6年4月1日現在 1

給　料 58

職員手当等 △ 392

令和7年4月1日現在
高校卒 195,200 195,200 

短大卒 211,400 211,400 

令和6年4月1日現在
大学卒 226,400 226,400 
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　エ．昇給

一般行政職 技能労務職 一般行政職 技能労務職

（Ａ） 1 1

（Ｂ） 1 1

1

1

100.0% 100.0%

　オ．期末手当・勤勉手当

　カ．定年退職及び応募確認退職に係る退職手当

（月分） （月分） （月分） （月分）

　キ．特殊勤務手当

該当なし

　ク．その他の手当

備考

（単位：人）

本　年　度 前　年　度

合　計 合　計

職　員　数 1 1

昇給に係る職員数 1 1

２号給

４号給 1

６号給 1

８号給

比　率　　（Ｂ）／（Ａ） 100.0% 100.0%

（単位：月（月分））

支　給　期　別　支　給　率

６月（月分） 12月（月分）

本年度 2.300 2.300 4.60 有（15％以内）

前年度 2.250 2.250 4.50 有（15％以内）

一般会計 有（15％以内）

（単位：月（月分））

20年勤続の者 25年勤続の者 35年勤続の者 最高限度

支給率等 24.586875 33.27075 47.709 47.709 早期退職者制度（2～45％）

一般会計 24.586875 33.27075 47.709 47.709 早期退職者制度（2～45％）

区分 扶養手当 住居手当 通勤手当

一般会計との異同 同 同 同

差異の内容 － － －

区　　分

号給数内訳

区　分 支給率計（月分）
職制上の段階・職務の
級等による加算措置

備　考

区　分 その他の加算措置等 備考
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１　電気事業固定資産

イ

ロ

ハ

ニ

ホ

ヘ

ト

　（２）無形固定資産

　（３）投資その他の資産

（令和７年３月３１日）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　【　資　　　産　　　の　　　部　】　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）

　（１）有形固定資産（太陽光発電設備及び業務設備）

土地 0

建物 17,880

減価償却累計額 7,756 10,124

構築物 88,680

減価償却累計額 23,428 65,252

機械装置 367,941

減価償却累計額 159,646 208,295

備品 1,195

減価償却累計額 1,135 60

建設仮勘定 0

リース資産 0

減価償却累計額 0 0

有形固定資産合計 283,731

無形固定資産合計 0

投資その他の資産合計 0

固定資産合計 283,731

令和６年度　豊後大野市電気事業特別会計　予定貸借対照表
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２　流動資産

　（１）現金・預金

　（２）未収金

　（３）その他未収金

　（４）貯蔵品

　（５）前払費用

　（６）仮払消費税

　（７）その他流動資産

264,172

0

0

0

0

0

0

流動資産合計 264,172

資産合計 547,903
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３　固定負債

　（１）企業債

　（２）他会計借入金

　（３）長期リース債務

　（４）引当金

　（５）その他固定負債

固定負債合計

４　流動負債

　（１）一時借入金

　（２）企業債

　（３）他会計借入金

　（４）短期リース債務

　（５）未払金

　（６）未払費用

　（７）前受金

　（８）仮受消費税

　（９）引当金

　（10）その他流動負債

流動負債合計

５　繰延収益

　（１）長期前受金

　（２）長期前受金累計額

繰延収益合計

負債合計

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　【　負　　　債　　　の　　　部　】　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）

0

0

0

18,232

0

18,232

0

0

0

0

8,562

0

0

0

703

0

9,265

0

0 0

0 0

27,497
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　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　【　資　　　本　　　の　　　部　】　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）

６　資本金

　（１）自己資本金

資本金合計

７　剰余金

　（１）資本剰余金

資本剰余金合計

　（２）利益剰余金

イ 減債積立金

ロ 利益積立金

ハ 建設改良積立金

ニ 繰越剰余金

当年度純利益

利益剰余金合計

剰余金合計

資本合計

負債資本合計

486,462

486,462

0

0

0

0

0

0

33,945

33,945

33,945

520,406

547,903
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１　営業収益

　（１）電力料（売電収入）

　（２）雑収益

２　営業費用

　（１）太陽光発電費

　（２）一般管理費

　（３）資産減耗費

　　　　営　業　利　益

３　財務収益

　（１）受取利息

４　事業外収益

　（１）雑収益

５　事業外費用

　（１）納付金

　（２）雑損失

　　　　経　常　利　益

（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで）

（単位：千円）

91,944

9 91,953

45,797

10,248

0 56,045

35,908

0 0

0 0

0

2,106 2,106

33,802

令和６年度　豊後大野市電気事業特別会計　予定損益計算書
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６　特別利益

　（１）固定資産売却益

　（２）過年度損益修正益

　（３）その他特別利益

７　特別損失

　（１）固定資産売却損

　（２）減損損失

　（３）災害による損失

　（４）過年度損益修正益

　（５）その他特別損失

８　予備費

　（１）予備費

当年度純利益

前年度繰越利益剰余金

当年度未処分利益剰余金

0

143

0 143

0

0

0

0

0 0

0 0

経常利益 33,802

33,945

0

33,945
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１　電気事業固定資産

イ

ロ

ハ

ニ

ホ

ヘ

ト

　（２）無形固定資産

　（３）投資その他の資産

（令和８年３月３１日）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　【　資　　　産　　　の　　　部　】　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）

　（１）有形固定資産（太陽光発電設備及び業務設備）

土地 0

建物 17,880

減価償却累計額 9,049 8,831

構築物 88,680

減価償却累計額 25,163 63,517

機械装置 367,941

減価償却累計額 186,239 181,702

備品 1,195

減価償却累計額 1,135 60

建設仮勘定 0

リース資産 0

減価償却累計額 0 0

有形固定資産合計 254,110

無形固定資産合計 0

投資その他の資産合計 0

固定資産合計 254,110

令和７年度　豊後大野市電気事業特別会計　予定貸借対照表
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２　流動資産

　（１）現金・預金

　（２）未収金

　（３）その他未収金

　（４）貯蔵品

　（５）前払費用

　（６）仮払消費税

　（７）その他流動資産

316,965

0

0

0

0

0

0

流動資産合計 316,965

資産合計 571,075
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３　固定負債

　（１）企業債

　（２）他会計借入金

　（３）長期リース債務

　（４）引当金

　（５）その他固定負債

固定負債合計

４　流動負債

　（１）一時借入金

　（２）企業債

　（３）他会計借入金

　（４）短期リース債務

　（５）未払金

　（６）未払費用

　（７）前受金

　（８）仮受消費税

　（９）引当金

　（10）その他流動負債

流動負債合計

５　繰延収益

　（１）長期前受金

　（２）長期前受金累計額

繰延収益合計

負債合計

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　【　負　　　債　　　の　　　部　】　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）

0

0

0

23,232

0

23,232

0

0

0

0

7,922

0

0

0

729

0

8,651

0

0 0

0 0

31,883
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　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　【　資　　　本　　　の　　　部　】　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）

６　資本金

　（１）自己資本金

資本金合計

７　剰余金

　（１）資本剰余金

資本剰余金合計

　（２）利益剰余金

イ 減債積立金

ロ 利益積立金

ハ 建設改良積立金

ニ 繰越剰余金

当年度純利益

利益剰余金合計

剰余金合計

資本合計

負債資本合計

486,462

486,462

0

0

0

0

0

33,945

18,786

52,730

52,730

539,192

571,075
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　重要な会計方針に係る事項に関する注記 　（２）特別修繕引当金

　　１　固定資産の減価償却の方法 　　　　数事業年度ごとに定期的に行われる特別の大修繕

　　（１）有形固形資産（リース資産を除く） 　　　の支払に備えるため、当該事業年度末における支払

　　　　・建　物　定額法を採用している。 　　　見込額に基づき、当該事業年度の負担に属する額を

　　　　・その他　定額法を採用している。 　　　計上してきた。

　　　　・主な耐用年数（公営企業法適用時5年経過時点） 　　　　令和5年度に、ＰＣＳ等10年目特別点検を行ない、

　建物　17年（12年） 　　　41,768千円を取り崩した。

　構築物　10～60年（5～55年） 　　　　令和5年度から、10年後に予定されている特別の大

　機械及び装置　6～17年（1～12年） 　　　修繕の支払に備え、毎年5,000千円を計上している。

　器具及び備品　5～6年（0～1年）

　３　消費税等の会計処理

　　（２）無形固形資産 　　　消費税および地方消費税の会計処理は、税抜方式を

　　　　　定額法を採用している。 　　採用している。

　　２　引当金の計上基準

　　（１）賞与引当金

　　　　　職員の期末・勤勉手当の支給に備えるため、当該

　　　　事業年度末における支給見込額に基づき、当該事業

　　　　年度の負担に属する額を計上する。

財務諸表に関する注記
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